РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы

по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский                                                                  16.12.2021 № 70

Присутствовали:

Губинский
Владимир Александрович

Лопатникова
Марина Викторовна

Яковлева
Татьяна Владимировна

Виноградова
Елена Сергеевна

Терещенко
Марина Викентьевна

Хоич
Анастасия Анатольевна

Фисенко Евгения
Викторовна

Постовалова
Галина Андреевна

- врио руководителя Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель Правления;

- заместитель руководителя - начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского
края, заместитель председателя Правления;

- заместитель начальника отдела по регулированию
тарифов в коммунальном комплексе Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

- начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, член Правления;

- консультант отдела по регулированию цен и тарифов в
транспортном комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского
края, член Правления;

- и.о. начальника организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского
края, член Правления;

- заместитель руководителя Управления ФАС России по
Камчатскому краю (посредством ВКС);

- Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (при
рассмотрении и принятии решений по вопросам

2

Присутствующие:

Шершнева Наталья
Алексеевна

Блуметич
Елена Ивановна

Шалаев
Павел Николаевич

Ельдина
Оксана Сергеевна

регулирования цен (тарифов) в области
электроэнергетики) (письменное мнение)

- начальник отдела тарифов ПАО «Камчатскэнерго»

- ведущий экономист отдела тарифов
ПАО «Камчатскэнерго»

- исполнительный директор ООО «Санаторий
Начикинский»

- генеральный директор ООО «Санаторий
Начикинский»

Повестка:

1. Об утверждении платы за подключение (технологическое присоединение) к

системе теплоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» объектов заявителей на
территории Камчатского края при наличии технической возможности подключения
на 2022 год

(Доклад Зеньковой У.В. – консультанта отдела по регулированию тарифов на тепловую
энергию)

2. Об утверждении тарифа на подключение (технологическое присоединение)

к системе централизованного горячего водоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» на
2022 год

(Доклад Зеньковой У.В. – консультанта отдела по регулированию тарифов на тепловую
энергию)

3. О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 27.11.2018 № 301 «Об установлении тарифов в сфере
теплоснабжения МАУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» потребителям п.
НачикиНачикинского сельского поселения Елизовского муниципального района, на
2019-2023 годы»

(Доклад Поповой К.Ю. – главного специалиста-эксперта отдела по регулированию тарифов
на тепловую энергию)

4. О внесении изменений в приложения 2-4 к постановлению Региональной

службы по тарифам и ценам камчатского края от 09.11.2017 № 619 «Об
установлении тарифов в сфере теплоснабжения ООО «Санаторий Начикинский»
потребителям

3

п. НачикиНачикинского сельского поселения Елизовского муниципального района,
на 2018–2022 годы»

(Доклад Поповой К.Ю. – главного специалиста-эксперта отдела по регулированию тарифов
на тепловую энергию)

1. СЛУШАЛИ:
Об утверждении платы за подключение (технологическое присоединение) к

системе теплоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» объектов заявителей на
территории Камчатского края при наличии технической возможности подключения
на 2022 год

Зенькова У.В.–в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлениями Правительства Российской
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», от
05.07.2018 № 787 «О подключении (технологическом присоединении) к системам
теплоснабжения, недискриминационном доступе к услугам в сфере теплоснабжения,
изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации», приказами Федеральной службы по тарифам от 13.06.2013
№ 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен
(тарифов) в сфере теплоснабжения», от 07.06.2013 № 163 «Об утверждении
регламента открытия дел об установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене
регулирования тарифов в сфере теплоснабжения», постановлением Правительства
Камчатского края от 19.12.2008 № 424-П «Об утверждении Положения о
Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края», на основании
обращения ПАО «Камчатскэнерго» (далее – ТСО) от 31.08.2021 № 02-01/5671
(вх. от 31.08.2021 № 90/2479)экспертами Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее – Служба) проведена экспертиза предложения ТСО по
утверждению платы за подключение (технологическое присоединение) к системе
теплоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» объектов заявителей на территории
Камчатского края при наличии технической возможности подключения на 2022 год,
сформированы расчеты и проект постановления.

При проведении экспертизы во внимание принимались все обосновывающие
материалы и расчеты, представленные ТСО, исходя из того, что информация,
содержащаяся в документах, является достоверной.

Ответственность за полноту и достоверность представленной информации
несут уполномоченные лица ТСО.

Для подтверждения плановой на очередной расчетный период регулирования
суммарной подключаемой тепловой нагрузки объектов заявителя ТСО представила
подтверждающие документы.

Расчет составляющих платы за подключение объектов заявителей при
наличии технической возможности подключения к системе теплоснабжения,
сформирован ТСО в соответствии с приложением 7.5 к Методическим указаниям по
расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных
приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических
указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения» (далее -

4

Методические указания) в следующих размерах:
1) Расходы на проведение мероприятий по подключению объектов

заявителей (П1), определенных в соответствии с формулой (118) и приложением 7.1
Методических указаний на подключаемую тепловую нагрузку объектов заявителей
(2,352 Гкал/ч) в размере 4 276,995 тыс.руб./Гкал/час

2) Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей (за исключением
создания (реконструкции) тепловых пунктов) от существующих тепловых сетей или
источников тепловой энергии до точек подключения объектов заявителей (П2.1) на
территории Петропавловска-Камчатского городского округа в размере 75 108,132
тыс.руб./Гкал/час.

3) Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей (за исключением
создания (реконструкции) тепловых пунктов) от существующих тепловых сетей или
источников тепловой энергии до точек подключения объектов заявителей (П2.1) на
территории Елизовского муниципального района в размере 68 242,015
тыс.руб./Гкал/час.

4) Налог на прибыль в размере 19 844,368 тыс.руб./Гкал/час.
По итогам анализа экономической обоснованности расходов по статьям затрат

и обоснования плановой суммарной подключаемой тепловой нагрузки объектов
заявителей на 2022 год эксперты Службы представляют следующие выводы и
предложения.

Расчет расходов на проведение мероприятий по подключению объектов

заявителей
без НДС

№ п/п Наименование Ед.
изм.

Предложени
е ТСО на
2022 год

Утверждено
Службой на

2022 год

Отклонено от
предложения
ТСО (принято

- заявлено)

Обоснование для включения
в расчет платы, основания
для исключения из расчета

платы

1

Расходы на проведение
мероприятий по
подключению объектов
заявителей, всего

тыс.
руб. 10 058,210 1 836,106 -8 222,104

Отклонено в соответствии с
п. 33 Правил регулирования

цен (тарифов) в сфере
теплоснабжения,

утвержденных
постановлением

Правительства Российской
Федерации от 22.10.2012 №
1075 «О ценообразовании в

сфере теплоснабжения»
(далее – Правила
регулирования)

1.1 расходы на сырье и
материалы

тыс.
руб. 0,000 0,000 0,000 -

1.2
расходы на прочие
покупаемые
энергетические ресурсы

тыс.
руб. 0,000 0,000 0,000 -

1.3 оплата труда тыс.
руб. 7 549,848 1 406,726 - 6 143,122 Отклонено в соответствии с

п. 33 Правил регулирования

1.4 отчисления на
социальные нужды

тыс.
руб. 2 280,054 424,831 -1 855,223 Отклонено в соответствии с

п. 33 Правил регулирования

1.5 прочие расходы, в том
числе:

тыс.
руб. 228,31 0,00 -228,31 Отклонено в соответствии с

п. 33 Правил регулирования

5

1.5.1

Другие расходы,
связанные с
производством и (или)
реализацией продукции

тыс.
руб. 228,31 0,00 -228,31 Отклонено в соответствии с

п. 33 Правил регулирования

1.6 Внереализационные
расходы, всего

тыс.
руб. 0,000 0,000 0,000 -

1.6.1 расходы на услуги
банков

тыс.
руб. 0,000 0,000 0,000 -

1.6.2
расходы на
обслуживание заемных
средств

тыс.
руб. 0,000 0,000 0,000 -

1.7
Расходы, не
учитываемые в целях
налогообложения, всего

тыс.
руб. 0,000 4,549 4,549

Информация
представлена в Службу

некорректно

1.7.1

денежные выплаты
социального характера
(по Коллективному
договору)

тыс.
руб. 0,000 4,549 4,549

Информация
представлена в Службу

некорректно

1.7.2 прочие расходы тыс.
руб. 0,000 0,000 0,000 -

2.

Суммарная
подключаемая
тепловая нагрузка
объектов заявителей

Гкал/ч 2,352 1,046 -1,306 Отклонено в соответствии с
п. 33 Правил регулирования

4

Расходы на проведение
мероприятий по
подключению объектов
заявителей (П1)

тыс.
руб./

Гкал/ч
4 276,995 1 755,36 -2 521,635 Отклонено в соответствии с

п. 33 Правил регулирования

Расчет платы за подключение объектов заявителей в индивидуальном порядке при

отсутствии технической возможности подключения к системе теплоснабжения
без НДС

№
п/п Наименование Ед.

изм.
Заявлено ТСО

на 2022 год

Принято
Службой на

2022 год

Отклонено
от

предложения
ТСО

(принято -
заявлено)

Обоснование для
включения в расчет
тарифов, основания
для исключения из

расчета тарифов

Составляющие платы за подключение объектов заявителей, в том числе:

1.
Расходы на проведение
мероприятий по подключению
объектов заявителей (П1)

тыс.
руб. 4 276,995 1 755,36 -2 521,635

Отклонено в
соответствии с п. 33

Правил регулирования

2.

Расходы на создание
(реконструкцию) тепловых сетей (за
исключением создания
(реконструкции) тепловых пунктов)
от существующих тепловых сетей
или источников тепловой энергии
до точек подключения объектов
заявителей (П2.1)

тыс.
руб. 75 108,132 0,000 -75 108,132

Отклонено в
соответствии с п. 33

Правил регулирования

3

Расходы на создание
(реконструкцию) тепловых пунктов
от существующих тепловых сетей
или источников тепловой энергии
до точек подключения объектов
заявителей (П2.2)

тыс.
руб. 68 242,015 0,000 -68 242,015

Отклонено в
соответствии с п. 33

Правил регулирования

5 Налог на прибыль (H) тыс.
руб. 19 844,368 0,000 -19 844,368

Отклонено в
соответствии с п. 33

Правил регулирования

Представитель УФАС России по Камчатскому краю вопросов и

замечаний не высказал.

6

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Установить плату за подключение (технологическое присоединение) к

системе теплоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» объектов заявителей на
территории Камчатского края при наличии технической возможности подключения
на 2022 год с учетом предложения эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» - 0)

2. СЛУШАЛИ:
Об утверждении тарифа на подключение (технологическое присоединение) к

системе централизованного горячего водоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» на
2022 год

Зенькова У.В. – в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказами ФСТ России от
27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», от 16.07.2014 №
1154-э «Об утверждении Регламента установления регулируемых тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Камчатского края
от 19.12.2008 № 424-П «Об утверждении Положения о Региональной службе по
тарифам и ценам Камчатского края», на основании обращения ПАО
«Камчатскэнерго» (далее – ТСО) от 27.04.2021 № 02-02/09/2891 (вх. от 29.04.2021 №
90/1471)экспертами Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края
(далее – Служба) проведена экспертиза за подключение (технологическое
присоединение)к системе централизованного горячего водоснабжения ПАО
«Камчатскэнерго» на 2022 год.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю вопросов и

замечаний не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Отказать в утверждении тарифа на подключение (технологическое

присоединение) к системе централизованного горячего водоснабжения ПАО
«Камчатскэнерго» на 2022 год.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» - 0)

3. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 27.11.2018 № 301 «Об установлении тарифов в сфере

	1. Об утверждении платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» объектов заявителей на территории Камчатского края при наличии технической возможности подключения на 2022 год
	(Доклад Зеньковой У.В. – консультанта отдела по регулированию тарифов на тепловую энергию)
	2. Об утверждении тарифа на подключение (технологическое присоединение) к системе централизованного горячего водоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» на 2022 год
	3. О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 27.11.2018 № 301 «Об установлении тарифов в сфере теплоснабжения МАУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» потребителям п. НачикиНачикинского сельского...
	4. О внесении изменений в приложения 2-4 к постановлению Региональной службы по тарифам и ценам камчатского края от 09.11.2017 № 619 «Об установлении тарифов в сфере теплоснабжения ООО «Санаторий Начикинский» потребителям п. НачикиНачикинского сельско...